
Bujqësia Urbane 

Është kombinimi i teknikave dhe sistemeve të 

ndyrshme të prodhimit dhe shpërndarjes së 

ushqimit në zonat e qytetit dhe zonat periferike 

të qytetit. 

Kjo prodhimtari nënkupton zgjidhje arkitek-

tonike, ndërtimore, teknike dhe teknologjike që 

kanë për qëllim ngritjen e nivelit të zhvillimit të 

qyteteve, zvogëlimin e stresit, zvogëlimin e 

ndotjes së mjedisit, rritjen e efikasitetit en-

ergjetik, integrimin e personave në shoqëri, 

duke siguruar profit. 

Bujqësia Urbane 

Fermerët urban shfrytëzojnë përparësinë e am-

bienteve urbane (rryma, gazi, internet, 

aolikacionet mobile, teknologjinë senzorike, 

etj.) që të udhëheqin prodhimtarin dhe plaso-

jnë produktet e tyre. Fermerët urban prodhojnë 

në shtëpitë e tyre, ballkone, terasa, mure, 

vende parkimi, sipërfaqe publike, etj. Pasi 

blerësit janë afër, prodhimet nga këto ferma 

janë të freskëa dhe të lira, rruga nga ferma në 

truezë është e shkurtër dhe prodhimi i CO2 

është shumë më i vogël. 
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Adresa:  
Rr. “UÇK” pn, 
30000, Pejë, Kosovë 

Email: info@unhz.eu 
Tel: +383 (0) 39 422 074 



 INICIATIVA E BUJQËSISË URBANE NË BALL-
KANIN PERËNDIMORË 

 Është projekt i financuar nga Unioni Evropian 
përmes Programit Erasmus +. 

 Gjatë tre viteve në vijim, do të zhvillohet kurri-
kula për ciklin e II të studimit si dhe Programi 
Mësimi Gjatë Tërë Jetës (LLL) në fushën e bu-
jqësisë urbane në BH, MiZ dhe KS.  

 Projekti do të sigurojë infrastrukturë për mësim 
praktik dhe teorik në lëmin e bujqësisë urbane 
sipas standardeve të UE.  

  

 

BUGI  

WESTERN BALKAN URBAN  

AGRICULTURE 

Bujqësia Urbane 

Për arsye të përparësive të ambientit urban,  

bujqësia asnjëherë nuk ka qenë më e lehtë dhe 

më e këndshme.  

 Përdoreni ushqimin e sigurt, e ushqimi më I 

mire është ai që e keni prodhuar vetë  

 Më kalimin e kohës pemët dhe perimet e 

ruajtura në frigorifer humbin rreth 25 % an   

tioksidantë.   

 

 
A E KENI DITUR 

 Mbi 50 % e popullsisë botërore jeton në 

qytete. Parashihet se deri në vitin 2050 numri 

të rritet në 75 %. 

 Në planet ka mbi 200 million fermer urban që 

prodhojnë pë 700 million njerëz. Mbi 50 % e 

popullsisë urbane në Azi merret me bujqës-

inë urbane.  Rruga mesatare që ushqimi ka-

lon nga ferma në tryezë në SHBA është mbi 

2.000 km. Mundësi më e madhe që të për-

dorni një lloj të ri të pemeve është nëse e 

keni prodhuar vetë. 

 Personat që merren me bujqësi, ushqehen 

me 1,4 here më shumë pemë dhe perime.  

AGROPRODUCT 
LEADER IN KOSOVO FOR CULTIVATION, COLLECTION, AND PROCESSING OF AROMATIC 

MEDICINAL PLANTS AND WILD FRUITS.


